A se hostilem in modum pervacaciter et obstinate
 contenderent atque certarent, præsentē quoque
 Romano episcopo, id quod in controversiam et
 concertationem venisset, in præsentia eorum dili-
 genti cura et iudicio decidi componique posset.
 Quandoquidem vero, sicut fieri solet, quidam salu-
 tissuæ, cultusque et observantiæ, quæ sanctissimæ
 religioni debetur, obliiti, odia atque inimicitias am-
 plius exercere non desinunt, neque rei judicatæ
 acquiescere volunt, per exceptionem objicientes,
 perpaucos quosdam sententiam tulisse, qui etiam
 prius ad decisionem celeriter et cupide ferendam
 accelerarint, quam omnia quæ inquiri opus fuit,
 diligenter et accurate excussissent. Quibus ex rebus
 omnibus illud evenit, ut simul et illi quos fraternam
 concordiam et unanimitatem obtinere docuit, turpi
 quodam, seu potius detestando more, per secessio-
 nem inter se dissideant: et hominibus qui a san-
 ctissima religione alieno sunt animo, occasio ri-
 dendi atque obrectandi sit præbita. Itaque pro-
 videndum mihi est, quod dudum post sententiam
 latam spontanea transactione compositum oportuit,
 ut id nunc tandem multis præsentibus finem debi-
 tum consequatur. Posteaquam igitur ex diversis
 plurimisque locis episcopos in Arelatensem civita-
 tem intra Calendas Augusti convenire jussimus,
 tibi quoque scribendum esse censuimus, ut ac-
 cepta viro clarissimo, Latroniano conductore Siciliæ,
 publicæ vecturæ tessera: duobusque aliis ex se-
 cundo ordine, quos ipse eligendos putaveris, tibi
 adjunctis, et pueris tribus qui in itinere vobis in-
 serviant assumptis, intra eam diem in eum quem
 diximus locum pervenias. Ut per gravitatem tuam,
 reliquorumque qui ibi convenient, unanimem et
 consentientem prudentiam, controversia quæ huc-
 usque non recte per sædam intestini dissidii con-
 tentionem duravit, 509 omnibus quæ hinc et
 inde ab iis dicuntur, qui inter se dissident, quos
 abesse ibi etiam præcepimus, auditus, vel nunc tan-
 dem ad debitum cultum, professionem concordiamque
 fraternam reduci queat. Incolumem te
 Deus omnipotens in multos annos conservet.»
 ἀλλήλων δισσώτων, οὕσπερ ὁμοίως παρῆναι ἐκε-
 πιστιν, ἀδελφικὴν τε ὁμόνοιαν, καὶ βραδείως ἀνα-

D

CAPUT XLIV.

*De impij Licinii perversitate, et qui sub eo passi
 sint martyribus.*

Hujuscemodi ille tum leges constitutionesque
 ferebat, cum uberrime nobis Deus pacem cœle-
 stisquem gratia libertatem prolixissime dedisset. Cæ-
 terum id ferre non potuit antiquus ille generis
 nostri hostis. Continuo enim Licinium occupavit,
 eumque a recta sententia abductum, ad inimicitias
 adversus Constantinum suscipiendas permovit:
 quem ille, quod magnam in bello contra Maxi-
 mium gesto gloriam consecutus fuerat, cum impe-
 ratoris nomine decoravit, tum ei Nicomedis, He-

racles (1) quæ ad Thraciam est, atque Orientis A ditionem permisit. Licinius autem, cum ea quæ prioribus tyrannis acciderant, nosset (quæ quidem eum ut saniora sequeretur consilia, abunde satis admonere poterant), et cum sororis Constantini maritus esset, dignitateque et gloria ab illo secundas obtineret, imitatione ejus abjecta, tyrannos, quorum eversionem atque interitum, si quis alius, et ipse maxime viderat, æmulari maluit. Quapropter cum alia omnia parvipendit, tum affinitatem etiam et fœdera jurejurando confirmata contempsit, varios adversus Constantinum dolos struens, et benefacta mala gratia compensare studens. Ac primum quidem insidias occultans, et amicitiam simulans, sæpe fraudibus illum aggressus, nihil tamen egit. Inexpugnabili enim vi, utpote Deo charus, munitus erat: et quæ hostis ipse in cordis latebris alia super alia struebat, facillime ipse in lucem producta coarguebat atque opprimebat. Tam præsens illi divini cultus et pietatis armatura auxilium ad salutem attulit. Atque ipse quidem, qui in tanta apud Deum esset gratia, occultos illius conatus ad hunc modum effugit. Ille autem quod insidiæ clandestinæ ei minus ex sententia succederent, Deo illas in apertum pertrahente, citra dissimulationem propalam se adversus Constantinum, fortasse autem dicere licet, etiam adversus rerum omnium Deum, quem ab eo coli sciebat, armavit. **510** Primum igitur paulatim Christianos, qui sub ditione ejus erant, premere atque oppugnare est aggressus: deinde mente ab insita sibi insania captus, manifestam contra ecclesias commovit persecutionem: futurum ratus, ut Constantinus religione periclitari, summo afficeretur incerore. Neque eum latebat, ecclesias pro illo orare, atque studere ut sub illius essent imperio. In primis vero delectu instituta, Christianos omnes e domo familiaque sua exegit (2), militesque qui demonibus sacrificare nollent, honore dignitateque spoliatos exauctoravit. Mox leges illegitimas et iniuvas tulit, in custodiis conclusis misericordiam omnem claudens, et Christianis deprehensis easdem quas maleficis pœnas decernens. Quid ego nunc dicam, quæ ille prius inaudita de conjugis statuerit? quæ novo quodam modo in defunctos admiserit? quantam auri et argenti vim a civibus exegerit? ut novas agrorum mentiones instituerit, aliasque ad inventiones excogitarit? et delationes illustri loconatorum et magna

(1) Hæc antea Perinthus dicta.

(2) Confessio Auxentii ex Suida. Erat hic in palatio Licinii inter subscribas, quos Latini notarios vocant, illustri loco. In imperiali autem quadam domo fons aquæ fuit et super eo fonte Bacchi simulacrum: tum autem vitis ampla, quæ locum eum omnem tegens, nulla cum amœnitate obumbrabat. Huc cum Licinius veluti deambulans, Auxentio et multis præterea aliis eum officii gratia comitantibus, venisset, et botrum ingentem et maturum e palmitibus pendentem conspexisset, Auxentio ut eum decerneret mandavit. Auxentius